Dispositio orationis quam pro Archia poeta Cicero habuit

<https://hdl.handle.net/1874/421195>

Je

2

DISPOSI

TIO ORATIO

nis quam pro Ar-
chia poeta Cice-
ro habuit, iam
primū a Phi-
lip. Mel.
ædita.

Haganoæ in officina Sece.

Anno XXXIII.

DISPOS

TO OF A T O

NO. 1000

TO BE

PRINTED

IN

THE

STATE

OF

NEW

YORK

1850

OPTIMO

VIRO D. NICO

lao Gerbelio . Offici

næ Secerianæ Mo

derator.

S D

VM nuper ex Nun
dinis Francfortenſi
bus rediſſem, Ger
beli doctiſſime, cœ
pi mecum ut ſit deli
berare, quidnā po
tiſſimum imprime
rem, quo & ſtu dio
ſis pro mea uirili gratificarer, & tibi op
time de me merito etiam gratitudinis uir
cem quandam rependerē. Inter alia que
tum prælo deſtinata habebam, hæc Diſ
poſitio digniſſima uifa eſt, quam non ſo
lum ſtudioſis communicandam uerum
etiam tibi horum patrono ſingulari de
dicandam eſſe iudicaret. Nam cū hoc
conſilio a Philppo Me. cōſcripta ſit (quū
ex illis uideor memoria cōſecutus, quæ
triennio ab hinc fere, cum in frequētiſſi
ma Vitebergeniū Schola tres de Ora
tore lib. Cice. abſoluiffet, adiungeretq;

EPISTOLA:

orationem pro Archia enarrandā, me-
 mini me audire) ut haberet iuuentus ex
 emplum quod ad artis Rhetoricæ præ-
 cepta nō incōmode posset accōmodare:
 nec altam ob causā Secerio socero meo
 sit transmissā, quam ut cōprimū excu-
 deret, inhumanus profecto ac iniquus
 essem. si tāto bono studiosos diutius per-
 gerem defraudare, impius uero in illum
 defunctū, si ipsius fidē nolim liberare.
 Tibi uero quid gratius offerri possit nō
 uideo, quam cum illius uiri scripta legis
 quem propter summam eruditionē plu-
 rimi fecisti semper, quiq; tibi uicissim uel
 propter singularem humanitatem tuā,
 quam cū cognitione omnium bonarū
 artium tibi coniunctissimam esse uolui-
 sti, ex animo uult ac cupit. Nec est cur
 timeam minus gratū tibi fore, quod de
 meo nihil dedicem, cū hoc mearum ui-
 rium non sit, & tu non tam quid me fa-
 cere in te æquum sit, cū quid possim sole-
 as spectare, Quare cum hanc spem de
 te cōceperim, ut uel significationem ali-
 quam gratæ mentis boni cōsulas, mini-
 me prætereūdā esse occasionem existi-
 maui. qua & meam in te gratitudinem,
 erga studiosos uero omnes, promptissi-
 mam uoluntatem declararem. Vale

DISPOSITIO

ORATIONIS PRO ARCHIA
POETA AV.

PH. ME.

Nitio *δικονομίας*

Exordij trade-
mus. De reli-
qua oratione,
et de causa po-
stea dicturi su-

mus. Ac multas utilitates adfert
hæc ratio distribuendarum sen-
tenciarum, qua hic utemur. Pri-
mum enim uoluntatem uniuscu-
iusq; authoris, is demum recte
adsequi poterit, qui seriem om-
nium sentenciarum contempla-
bitur, & animaduertet quomo-
do inter se consentiant. Deinde

A iij

DISPOSI. IN ORA:

cum in alienis scriptis rationem coniungendi sententias animaduertimus, scribemus et ipsi magis coherentia. Plurimum itaque prodest haec diligentia considerandae dispositionis in oratione, tum ad imitationem, tum etiam ad iudicandum. Nam etiamsi nihil scripturi sumus, tamen hac ratione iudicandi de alienis scriptis, carere non possumus.

Locus Exordij sumptus est ex Communi loco, scilicet ex officio referendae gratiae. Nulla est autem efficacior ratio conciliandae benevolentiae, quam quae ab honesto aut ab officio ducitur. Estque haec propositio, ex qua totum Exordium nascitur, in prima periodo posita: Ego debeo
 Archiam

Archiam tueri, ut referā ei gratiam. In secunda periodo sequitur ἀπολογία, hoc est, probatio huius sententiæ: quia Archias adiuit hoc meum studium dicendi. Tercio est addita Conclusio. Cum beneficio Archie alijs opem ferre possim, conuenit ut ipsum quoq; defendam. Cum sententiæ ad hunc modū detractis ornamentis digeruntur, facile postea est uidere quæ ornamenta accedant. Prima periodus continet Incrementum, nam hæc cognatæ species ad unam sententiā amplificandi causa referuntur, ingenium, exercitatio, ratio, id est ars. In secunda periodo pene nullum est ornamentum, tantum fecit mentionem Circūstan-

triæ, ne nimis breuis esset Circū
 ductio. Conclusio est facta En-
 thymematis modo, & est repeti-
 tio duarum periodorum superi-
 orum: Cum hæc uox sit ab Ar-
 chia ad salutem aliorum adsue-
 facta, ergo debet etiam Archiæ
 prodesse. Nam omissa est Ma-
 ior absoluens Syllogismum: æ-
 quum est, ut quisq; fructū ferat
 sui beneficij. Tametsi hanc ratio-
 nem subindicat, cum quedam
 uerba ab ea mutuatur.

Deinde sequuntur Occupati-
 ones duæ, Prima. Quomō po-
 test Poeta adiuuare Oratorē?
 Respondet breuissime. quia o-
 nes artes cognatę sunt, & se mu-
 tuo adiuuant. Altera Occupa-
 tio est. Videtur ineptum in for-
 ro loqui

ro loqui de artium & literarum
 studijs, id quod iam fecit Cice-
 ro, & paulo post copiosius faci-
 et. Hoc excusat sumpto argumē-
 to a persona Archiæ: quia pro
 poëta ita cōueniat dicere, ne ma-
 gis etiam perturbet ille, qui nū-
 quam uersatus est in iudicijs, si
 res agatur usitata contentione.

Oratio est generis Iudicialis.
 Status causæ est, q̄ Archias sit
 ciuis Romanus. Et hæc est prin-
 cipalis Propositio, ad quam re-
 ferre argumenta oportet. Hæc
 in tota oratione ob oculos uer-
 sari debet, cuius si quis oblitus
 fuerit, non intelliget reliquam
 orationem. Nam in omnibus
 causis in primis oportet princ-
 palē Propositionē meminisse.

DIS POSI. IN ORA.

Est autem Status iudicialis. Argumenta ducta sunt a Lege, & a Testibus. Nam hi proprii loci sunt quæstionum iudicialium.

○ Sed præter hæc, longissimū argumentum a persona Archie & ab artium dignitate tractum est. Illæ laudes proprie ad genus Demonstratiuum pertinent, sed inde mutuamur sæpe argumenta ad iudiciales causas, quia dignitas personarum cōciliat fauorem iudicum, & reddit causam magis probabilem & uerissimilem. Ita & hic argumentatur Cicerō. Quia Archias magna facultate ingenij præditus est, ergo credibile est eum ciuitate donatum esse. Item, quia tali est ingenio, meretur retineri in ciuitate.

CICERO PRO ARCH:

tate. Genus dicendi in hac oratione initio summissum, & ut uocant Atticum est. Neque enim longis Circumductionibus aut Explicationibus, aut figuris peculiariter usus est. Multe breues sunt periodi, & propria oratio. Postea circa finem aliquanto floridior est oratio.

Narratio continet propemodum historiam uitae Archiae & peregrinationum, ex quibus puenit eo, ut doceat quomodo ius ciuitatis consecutus sit ex lege. Et est ad finem Narrationis Syllogismus additus, ubi primo loco ponitur Conclusio: Data est ciuitas. Deinde Maior: Omnes qui in socijs ciuitatibus adscripti sunt, si in Italia, cum lex

DISPOSITIO IN ORA.

ferretur, domiciliū habuerunt,
 & professi sunt intra dies L. X.
 apud prætorem &c. sunt ciues
 Archias adscriptus ē Heracleę,
 & habuit domiciliū Romæ, &
 professus est &c. Ita claudit nar-
 ratio, non repetita conclusionē
 proprijs uerbis, sed quadam
 generali adseueratione, quia ne-
 cesse intelligi Conclusionem re-
 citato Syllogismo: Si nihil nisi
 de ciuitate ac lege dicimus, ni-
 hil dico amplius, causa dicta ē.

Deinde sequitur Confirma-
 tio, ante quam non repetit Pro-
 positionem supra positam ante
 Narratiouem, sed tantū de Mi-
 nore adseuerat, quia Minor est
 κρίσιμον, ideo habet opus pro-
 batione. Et ut causæ summam
 completi

cōplecti animo possis, Syllo-
 gismum supra positum memi-
 nisse oportet. Omnes inscripti
 in socijs ciuitatibus &c. sunt ci-
 ues. Archias est inscriptus. Er-
 go Archias est ciuis. Maiorni-
 hil habet ambigui, minor autē
 est incerta. Propterea tota Con-
 firmatio uersatur in Minore p-
 banda, & habet locos a Testib.
 & Tabulis, q̄ sit Heracleæ ad-
 scriptus, q̄ sit professus. Postea
 addit Verisimile ex Minore:
 multi alij leuiorum artium peri-
 ti, adscripti sunt in socijs ciuita-
 tibus. Ergo uerisimile est et hūc
 adscriptum esse. Postremo ad-
 dit signa Romani ciuis: adit he-
 reditates, testamentum fecit, in
 beneficijs ad grarium delatus ē,

DISPOSITIO IN ORA.

id est ærario pecuniam donauit
ex testamentis.

Quia causa per se tenuis &
exigua est, reddit eam splendidi
orem & illustriorem addito Lo
co Communi de laude literarū.
Et cum supra argumēta a re seu
causa traxerit, hinc persona du
cit argumētum. Archias est ho
mo literatus & poëta. Ergo est
dignus quem in ciuitate retinea
mus. Transfert igitur orationē
ab Hypothesi ad Thesin, id est
ad locum communem, scilicet:
Omnes studiosi sunt colēdi. Sed
ut modeste prædicet Archiam,
ne immodicæ laudes noceant
ei, transfert rem in suam perso
nam, dicit se plurimi facere Ar
chiam. Est ergo ppositio. Ego
magnū

CICE. PRO ARCH.

magnifacio Archiam. Sequitur Ratio, Enthymematis forma: quia eius studia profūt mihi ad delectationē, deinde etiam ad utilitatem in hac forensi facultate dicēdi. Et huicrationi est subiecta breuis uel cōprobatio uel repetio. Sequitur Occupatio. Tu ne igit̄ fateris te uersari in literis? Ad hoc respondet p̄ Concessionem, & subijcit tres causas finales. Prima est. Ita uersor in literis tanquam in ludis, ut tamen non abducar a negocijs. Secūda. Ex literis crescit mihi facultas dicēdi. Tertia. Literę etiam gubernant meos mores, & consilia regendę Reip. Et addit rationem: Quia literę continēt doctrinam bene uiuēdi. Et hęc

DISPOSIT. IN ORA.

sententiam illuminat per Interpretationem non nihil mutatis uerbis.

Sequitur Obiectio. Nū igitur nulli sūt magni uiri sine doctrina? Primum Concessione utitur, quod multi uiri magni sine doctrina fuerint. Et addit Rationem: quia magna nature uis est. Deinde subiicit Correctionem: multum tamen conducit doctrina, & perfectū quiddam existit cum ad naturam bonam accesserit. Id probat Exemplis. Postremo claudit hanc disputationem repetitione causse finalis leuioris, uidelicet, q̄ delectationis causse literæ non sint asp̄randæ. Et amplificat hunc finē per Collationem: nullę alię uoluptates

CICE. PRO ARCH:

luptates perinde sunt perpetue,
Porro distributio fit temporū,
agunt senectutem &c.

Hactenus de sua p̄sona tantum dixit Cicero, hic Transitio nē facit, & probat debere iudices etiam admirari artem, & est argumētū a genere artis tractū. Ars est digna admiratione, ergo etiam Archias magni faciendus est. Et similitudine reddit p̄spicuum argumentū. Sicut celeres motus erant corporis Roscij, qui magnopere delectabant &c. ita sunt ingenij Archie. Accedit probatio: quia multos. V̄sus ex tēpore fundit. Sequit̄ argumentū a differentia poëtices. Distinguit enim Antithesi poeticam ab alijs artibus, & hæc est

B

DISPOS. IN ORA.

Enthymematis sūma, Poëtica ē
 diuina, ergo poëtæ sunt tractan-
 di humaniter & colendi. Et ad-
 iecit Amplificationem ex laude
 mulices, ductā ex maiore: Saxa
 respōdent uocibus, bestiaē flect-
 unt cantu, ergo & nos amemus
 carmen,

Hactenus recitauit argumē-
 ta sumpta a persona Archiæ ex-
 tra causam, q̄ in ciuitate retinē-
 dus sit, quia sit poëta. Nūc sub-
 iicit exempla eodē pertinentia:
 Sicut aliaē ciuitates honore adfe-
 cerunt poëtās, ita & nos Archi-
 am honore adficere debemus.
 Homerr̄ multi sibi uēdicāt, er-
 go & nos retineamus Archiā.
 Additus est adfectus, nemo nō
 uet suis laudibus, Archiās au-
 tem de-

tem descripsit laudes Pop. Ro.
 Recitat igitur argumenta quedam
 poematu Archiæ. Deinde sub-
 iungit Scipionis exemplū. Scipio
 Ennium honore affecit, ergo et
 vos hunc honore adficite. Acce-
 dit amplificatio a Græca lingua.
 Plures legunt græca quàm latina, at
 Archias græce scribit, melius igitur
 scribit quàm Ennius. Addita est
 amplificatio ab utilitate scripto-
 rum, quia gloria ad uirtutē inci-
 tat, scripta autem gloriam pari-
 unt, quia retinēt memoriā re-
 rū gestarū, ergo scripta illa ad
 uirtutē incitāt. Sequitur igitur scripto-
 res esse dignos quod omni officij ge-
 nere colantur. Adiectum est ex-
 emplū de Achille & Homero.
 Achillie memoriā retinuit Ho-

DISPOS. IN ORA.

merus. Item, Pompeius iudica-
 uit hæc scripta gloriam adferre
 &c. Accedunt & alia exēpla Syl-
 læ & Metelli, qui poetis delecta-
 ti sunt. Et Schema ex Minore in-
 terpositum est, quod facit uerisi-
 milem Archiæ causam: Si alios
 poetas studiose audierūt nostri
 Impatores, ergo uerisimile est
 eos & hunc audiuisse, & facile
 concessisse ciuitatem. Postea ad-
 ditur *αὐτολογία* ex cōmuni sentē-
 tia. Trahimur omnes cupidita-
 te laudis. Hęc sententia Bruti &
 Fuluīj exemplis cōprobata est.
 Sequitur breuis Cōclusio, post
 quam suum exemplum comme-
 morat: Et ego laude delector, et
 cum res meas gestas Archias de-
 scripserit, bene uolo illi. Sequit̃
 repe

CICE. PRO ARCH.

repetitio loci cōis, q̄ gloriæ & imortalitatis cupiditas, hæreat in animis, q̄ ad res magnas gerēdas exuscitat, estq̄ argumētū a caussa finali ductū. Omnes gloriam appetimus tanq̄ finem laboris, quare hi qui monumenta condunt, honore afficiendi sūt. Et hæc sentētia Rhetorica expolitōe est uariata, uerbis quater mutatis res eadem repetit̄. Virtus appetit gloriam, Nemo tantos labores, tanta pericula susciperet, nisi laudis amore duceretur. Illa gloriæ cupiditas hæret in animis quæ ad agendū exuscitat. Turpe esset magnis uiris & in Rep. uersantibus, si ea essent opinione, simul cum ipsis morituram esse memoriā omniū

DISPOS. IN ORA.

que gesserunt. Hic subinde uides eandē sentētiam paulū modo uariatam repeti. Multum accedit lucis, cum et locus argumēti notatus est, dixi enim a causa finali sumptum esse, & Elocutionis figuræ ostensæ sunt. Nam hic sententia ualde redditur perspicua, si moneatur lector, rem eandem dici, tantū uariata forma orationis.

Amplificatio in fine addita est, uel a Simili uel ex Minore. Si corporū statuas relinq̄re cupimus, multo magis poëmata relinquenda erunt, quia sunt durabilia, & sunt imagines animorum & cōsiliōrū. Est autē sup̄tus hic locus ex Isocr. Euagora. Εγὼ δὲ, ὦ Νικόκλειε, ἢ γούμαι μὴ εἶναι καλὰ

2 CICE. PRO ARCH.

καλὰ μνημεῖα καὶ οὐ τῶν σαμάτων εἰκό-
νασ. πολὺ μὲν τοι πλείονος ἀξίας τὰς
τῶν πράξεων καὶ τ' ἀανοίας, ἅς ἐν τοῖς λό-
γοις ἂν περιμόνον τοῖς περικῶς ἔχουσιν
θεωρήσῃε. Postea sequitur Perora-

tio, quæ continet Deprecationē,
in qua argumenta causæ
breuissime repetū-

tur, ut fit in

Epilogis.

τέλος.

Paraphra-

PARAPHRASIS
PHILIPPI ME
LANCTH.

GO nisi pa-
re gratus ex-
istimari ue-
lim, hanc me-
am dicendi fa-
cultatem, si
qua est, ad salutem defensionēq;
Archiae conferre debeo. Nam
hic mihi inde usq; a prima etate
autor adiutorq; ad hanc Eloquē-
tię studia suscipienda atque co-
lenda, semper fuit. Quare cum
alijs opem ferre soleam, multo
æquius est, ut Archiam defen-
dam, a quo plurimū in hoc stu-
dio adiutus sum, ut aliquem be-
neficij sui fructum ferat. Sed mi-
retur

retur quispiam, q̄ potuerit me
 in hac forensi ratione dicēdi ad-
 iuuare Archias, qui cum sit po-
 eta, in dissimili genere artiū uer-
 satur. Verum hac de re ita statu-
 etis, disciplinas omnes tanq̄p̄foe-
 dere q̄dam inter se copulatas, at-
 q̄ cōiunctas esse. Quare etiam
 hæc ratio dicendi, multū a poe-
 tis sumit. Est autem hoc loco ue-
 nia etiam mihi petenda, q̄ in fo-
 ro atq̄ iudicio, præter consuetu-
 dinem de studijs literarū, mul-
 ta dicturus sim. Nam id spero
 mihi uos, propter hunc creū cō-
 cessuros esse, quem uerebar ani-
 mo debiliore futurū esse, si usi-
 tata contentione causam agi ui-
 deret, cum antea nunq̄ in iudi-
 cijs uersatus sit. Quamobrē no-

uo genere orationis confirman-
 dus mihi fuit. Proinde si me be-
 nigne audietis, efficiam, ut illū
 nō modo ciuem esse statuatis,
 sed etiam si ciuis non esset, dig-
 num esse cui ciuitas donetur, in-
 telligatis.

✿ Ego, Iudices, non ad-
 ducor leuibus caussis, cur
 Archiam plurimi faciam,
 quia magnū ex studijs ei-
 us fructum capio, tum ad
 oblectationē, tū etiam ad
 hanc orationis copiam cō-
 seruandam. Neq; em̄ suste-
 nere possem, hanc in fo-
 ro contentionem, nisi mi-
 tioribus studijs interdum
 relaxarem animum atq; recrea-
 rem. Et aresceret hęc facultas di-

*Narrationem & Con-
 firmationem primam
 a Lege ductam omi-
 sit. Locus Communis
 habet Paraphrasin,
 de studijs. Prodest au-
 tem, ad sententiam
 orationis melius in-
 telligendam, & per-
 spiciendum ordinem
 Argumentorū, con-
 ferre Paraphrasin ad
 Ciceronem.*

cendi, nisi doctrina aleret. Nō
 em̄ dissimulo me in studijs lite
 rarū uersari, præsertim, cum me
 necq̄ a Reip. neque ab amicorū
 negocijs abducant. Nunq̄ em̄
 me, uel cōmoda mea, uel ocij
 cupiditas, uel inertia uel uolup
 tates remoratae sūt, q̄ minus aut
 Reip. aut amicis, necessario ip
 sorum tempore, operam dede
 rim. Quare cōcedi mihi peto,
 si quantum tēporis alij ponunt
 in alea, in conuiujs, in spectan
 dis ludis, tantum ego in literis
 colloco. Idque eam ob caussam
 æquius est mihi permitti, quia
 ad alios inde nō exigua utilitas
 redit. Hæc em̄ oratio fit uberi
 or ex illis studijs, que multorū
 salutem defendere solet, Præte

rea, maiorem etiam utilitatē ex illis literis capio. Nam autoritate earū cōmotus, nihil antiquius uirtute duco. Nullū pro salute Reip. discrimen adire unquē dubitavi, nec me a defensionē Reipb. uoluptas unquē, aut metus ullus retraxit. Video. n. in literis honestissima præcepta proposita, uideo exempla a doctis hominib. mandata memorię, hanc ob causam, ut ea exprimeremus atque imitaremur in omni uita. In quæ ego intuens, ad uirtutem et ad decus expetendū, accendi me sentio.

Sed quia uim harū artiū tantopere prædicas, quæret aliquis fortasse, an nemo unquē extiterit uir magnus sine doctrina, cum
quidem

PHILIP MEL

quidem in hac Rep. constet, si-
 ne literis, multos fortissimos &
 moderatissimos uiros, & peri-
 tissimos Reip. regendæ fuisse.
 Ego uero non nego, multos na-
 turæ beneficio, ac pene diuini-
 tus ad uirtutem factos, sine do-
 ctrina præstâtes uiros extitisse.
 Magna em̄ in omni genere na-
 turæ uis, adeo ut plus ad uirtu-
 tem consequendam foelix natura
 sine doctrina ualeat, quàm sola do-
 ctrina repugnante ingenio &
 inuita Minerua, quod aiunt.
 Quamquam autem hoc ita sit, tamē
 illud etiam affirmare ausim, per-
 fectam sapientiam ac uirtutem,
 ita demum existere, cū ad bo-
 nam naturam ratio doctrinaque
 accesserit. Sumit enim impetus

P A R A P H R A :

quosdam a natura uirtus, que li-
 teris & doctrina perficiēda est.
 Viderunt Patres nostri Aphri-
 canū, Lælium, & Catonem,
 qui acerrimū studium, ad has
 artes contulerunt. Neq; uero
 existimari debet, tales uiros in
 tanta uarietate occupationum,
 hæc studia attingere uoluisse,
 nisi sensissent ea magnū momē-
 tum ad colendam uirtutem ad-
 ferre. Sed ut nulla maior utili-
 tas inde percipi posset, tamen ex-
 petenda uidētur delectationis
 caussa. Nam alię uoluptates nō
 sunt perpetuæ. At hæc studia de-
 lectant in omni ætate atque for-
 tuna. Exercent adolescentiam,
 exhilarant senectutem, secūdas
 res ornant, in aduersis leniunt
 animi

animi curas. Haftenus de me
 dixi, cur Archiam plurimi faci-
 am. Non dubito autem, quin
 & uos ei, propter artis sua uita-
 tē, bene cupiatis. Ut enim Ros-
 cium omnes admirabamur, ac
 diligebamus, propter uenusta-
 tē, quam in corporis motu ad-
 hibebat, ita in hoc ingenij celeri-
 tas, fauorem meret. Sepe enim
 uidi Archiam, ex tempore mag-
 num numerum uersuum effun-
 dentem, cū literam nullam scrip-
 sisset ac rursus eandem senti-
 am, cōmutatis uerbis ornatissi-
 me explicantē. In his uero quæ
 maiore cura scribit ac compo-
 nit, ne ueteribus quidem ulla
 ex parte cedit. Quis igitur eum
 non amet? quis non defendat?

quis non omni officij genere p̄
 sequi uelit? At reliquas artes fe
 runt præceptis cōstare, poetas
 uero diuina quadam ui cōmo
 ueri. Quamobrem Ennius, eos
 appellat sanctos, hoc est, religio
 ne quadam colendos. Proinde
 & nos reuerētia quadam poeti
 ci nominis tangi cōuenit, præ
 sertim cū carmine moueant sax
 a etiam ac bestia, quanto magis
 nos, ad humanitatē optima dis
 ciplina institutos, uoce poetarū
 moueri decet?

Homerum, multæ ciuitates
 mortuum repetunt, tanq̄ suū,
 nos unū Archiam, qui iure in
 nostram ciuitatem peruenit, nō
 retinebimus, cum quidē de no
 bis præclare meritus sit? Nemo
 suis lau

suis laudibus nō fauet. Nos igitur Archiæ, qui res præclare gestas Populi Romani, carmine cōplexus est, fauere debemus. Descripsit enim Cymbrorū cladem in Italia acceptam. Descripsit & Mithridaticum bellū. Pertinent enim ad Populi Romani gloriam, res gestæ nostrorū Imperatorum. Scipio honore affecit Ennium, & non modo uiuū coluit, sed mortuum etiam in sepulchro Scipionū collocauit. Hic celebrauerat Catonē & alios egregios ciues, quæ res cum ad Populi Romani gloriam pertineret iudicaretur, ciuitate donatus est Ennius, ignobili natus loco, in oppido Rhudn̄s. Quāto minus decet, nos hunc Archi

iam, in socia ciuitate Heraclea ad scriptum, ciuitate eijcere, præsertim cū Græce res gestas Populi Romani cōscripserit. Maiorem enim gloriam pariunt Græce quæ Latine scripta, quia Græca lingua plures gentes utuntur quam nostra, At cum famam uirtutū nostrarum, ad eas etiam gentes peruenire cupiamus, quo nondū arma nostra penetrauerunt, ornare eas literas debemus, que nominis Romani noticiam eo perferunt.

Huc accedit quod scriptores non uulgariter de Rep, merentur, qui quia memoriam rerum præclare gestarum retinent, excitant homines ad uirtutis studium. Nullum enim efficacius incitamen

PHILIP MEL

citamentum est periculorum ac laborum, quam gloria. Atque ita iudicasse Alexandrum apparet, uiros fortes ac magnos, gloriæ dulcedine tangi. Nam cum ad Achillis tumulum astitisset, pronunciauit illum hoc nomine fortunatum fuisse, quod Homerum præconem nactus esset, quasi amplissimum uirtutis præmium illi contigisset. Etenim quæ absque Homero fuisset, ipsum etiam nomen Achillis obliuione oblitum fuisset. Noster Põpeius pro contione poëtam quendam ciuitate donauit, idque comprobauit exercitus. Delectabat enim eos, quod res gestæ ipsorum mandatq̄ literis, non tantum in præsentia, sed etiam ad poste-

hos gloriam ipsis pariturae erant.
 Cum autem Imperatores nostri
 hanc ob causam, saepe scriptori-
 bus honorem habuerint, uerisi-
 mile est & Archiam, si ciuis non
 esset facile ius ciuitatis ab aliquo
 impetrare potuisse. Sylla enim,
 cum etiam inepto poetae premi-
 um dari iusserit, hunc, propter
 singularem ingenij uim atque co-
 piam, maxime admiratus esset.
Q. Metellus Hispanicos poe-
 tas in ciuitate asciuit. At ab hoc
 facile uel per se uel per Lucullos
 idem impetrare Archias potuit.
 Neque enim dissimulari hoc po-
 test, gloriae cupiditatem animis
 omnium innatam esse. Hanc ip-
 si etiam Philosophi, cum de con-
 temnenda gloria precipiunt, ad-
 sectant.

sectant. Hanc propositam habu-
 erunt nostri Imperatores, qui in
 publicis monumentis carmina
 perscribi curauerunt, in quibus
 nomina eorum extarent. Ego,
 ut ingenue fatear, incredibili uo-
 luptate afficior, cum huius poe-
 ma recitari audio, quod de reb.
 in Cōsulatu meo pro salute Rei
 pub. gestis inchoauit. Nullum
 enim uirtus præmium copiosi-
 us desiderat, quæ laudem atque
 gratam memoriam laborum.
 Hanc omnes expetunt atque am-
 biunt. Est enim insita quædam
 gloriæ cupiditas omnibus, que
 extimulat, ut memoriam nomi-
 nis nostri, ad posteros extendamus.
 Nemo enim tantos labo-
 res susciperet, nemo tot pericu-

la subiret, si nulla cura immortalitatis tangeretur, si arbitraretur, secum memoriam omnium laborum interituram esse, si non ob oculos spes quedam immortalitatis obuersaretur. Et cum voluptas quedam sit, statuas & corporum simulachra relinquere quanto magis optandum est ut extant animorum & consiliorum nostrorum imagines, arte summa factæ atque elaboratæ. Ego quidem in his rebus, quas gessi, iam tum in uniuersam posteritatem intuebar, & illius calculis probari consilia mea cupiebam. Et siue post mortem sensus aliquis est animorum, ut sapientissimi homines maluerunt, siue nullus est sensus, nunc tamen hæc me

PHILIP M E L :

hæc me consolatio ac spes delectat
ac reputantem famam rerum ge-
starum, a me ad posteritatē pre-
uenturam esse. Quæso igitur
uos iudices, cum causâ legis au-
toritate defensa sit, in ipso autē
reo tanta sit dignitas, ut eum in
ciuitate retinendum esse statua-
tis. Erit humanitatis uestræ, ta-
lem uirum, diuina quadam ui-
ingenij præditum, quod qui-
dem totum ad ornandum Po-
puli Romani nomen contulit,
liberare. Ego quæ de causâ
dixi, ita plana esse confi-
do, ut nemini dubia ui-
deri possint. Quæ
extra cau-
sâ de studiorū laude dixi, existi-
mo uos boni cōsulere.

M. T. CICE

RONIS PRO A. LI.

CINIO ARCHIA

POETA ORA

USATI Q. T. I. O.

Propositio
Exordij.

LIQVVID EST
in me ingenij iu-
dices, quod sen-
tio quam sit exi-
guū: aut si qua
exercitatio dicendi, in qua me
nō inficior mediocriter esse uer-
satum: aut si huiusce rei ratio ali-
qua ab optimarum artium stu-
dijs et disciplina profecta, a qua
ego nullū confiteor ætatis meæ
tempus abhorruisse, earum re-
rum omnium uel in primis hic
A. Licinius fructum a me repe-
tere

tere prope suo iure debet. Nam ^{Ratio.} Ratio.
 quoad longissime potest mens
 mea respicere, spacium præteri-
 ti temporis, & pueritiæ memo- ^{Conclusio}
 riam recordari ultimam, inde us-
 que repetens, hunc uideo mihi
 principem, & ad suscipiendam
 & ad ingrediendam rationē ho-
 rum studiorum extitisse. Quod ^{Conclusio}
 si hæc uox huius hortatu præcep-
 tisque cōfirmata, nōnullis aliquā
 do salutis fuit, a quo id accepi-
 mus quo ceteris opitulari, & ali-
 os seruare possemus, huic pro-
 fecto ipsi, quantum est situm in
 nobis, & opem & salutem ferre
 debemus. Ac ne quis a nobis ^{Occupatio}
 hoc ita dici forte miretur, quod
 alia quædam in hoc facultas sit
 ingenij, nec hæc dicendi ratio

ORATIO: CICE:

aut disciplina, nec nos qui
dem huic cuncti studio pœni-
tus unquam dediti fuimus.

Solutio Oc-
cupationis

Occupatio
20.

Etenim omnes artes, quæ ad
humanitatem pertinent, ha-
bent quoddam commune uin-
culum, & quasi cognatione
quadam, inter se continen-
tur. Sed ne cui uestrum mirum
esse uideatur, me in Quæstione
legitima, & in iudicio publico,
cum res agatur apud Prætorem
Po. Romani lectissimum uirū,
& apud sauerissimos Iudices,
tanto cōuentu hominum ac fre-
quētia, hoc uti genere dicendi,
quod non modo a consuetudi-
ne iudiciorum, uerum etiam a
forensi sermone abhorreat: quæ-
so a uobis, ut in hac causa mihi
dictis

detis hanc ueniam accommoda
 tam huic reo, uobis, quem ad
 modum spero, non moleſtam,
 ut me pro ſummo poëta, ac eru
 ditiffimo homine dicentem, hoc
 concurſu hominum literatiſſi
 morum, hac ueſtra humanita
 te, hoc denique Pratore exer
 cete iudicium, patiamini de ſtu
 dijs humanitatis ac literarum,
 paulo loqui liberius, & in eius
 modi perſona, quæ propter oci
 um ac ſtudium, minime in iu
 dicijs periculisque tractata eſt,
 uti prope nouo quodam & in
 uſitato genere dicendi. Quod ^{Propoſitio}
 ſi mihi a uobis tribui conce
 dique ſentiam, perficiam pro
 ſecto, ut hunc Aulum Lici
 nium, non modo non ſegre

cauſæ.

ORATIO CICERONIS

Narratio.

gandum, cum sit ciuis, a numero ciuium, uerum etiam si non esset, putetis affiscendum fuisse. Nam ut primū ex pueris excessit Archias, atq; ab his artibus, quibus ætas puerilis ad humanitatē informari solet, se ad scribendi studium cōtulit, primū Antiochiæ (nam ibi natus est loco nobili, celebri quondam urbe & copiosa, atq; eruditissimis hōibus, liberalissimisque studiis affluentibus) celeriter antecellere omnibus in-

Gradatio.

genij gloria cōtigit. Post in ceteris Asiæ partibus, cunctaq; Græciæ, sic eius aduentus celebrabatur, ut famā ingenij expectatio hominis, expectationem ipsius aduentus admiratioq; superaret. Erat tū Italia plena Græcarum arti-

um

um ac disciplinarum, studiaque
 hec & in Latio uehemētius tum
 colebantur, q̄ nūc ḡsdem in op-
 pidis, & hic Romę propter tran-
 quillitatem Po. Romani non ne-
 gligebantur. Itaq̄ hūc & Taren-
 tini & Rhegini & Neapolitani,
 ciuitate cæterisq̄ præmijs dona-
 rūt, & omnes qui aliquid de in-
 genijs poterant iudicare, cogni-
 tione atq̄ hospicio dignū existi-
 marunt. Hac tanta celebritate fa-
 mæ, cum esset iam absētibus no-
 tus, Romam uenit Mario consu-
 le & Catulo. Nactus est primū
 Consules eiusmodi, quorū alter
 res ad scribendum maximas, al-
 ter cū res gestas, tū etiam studiū
 atq̄ aures abhibere posset. Sta-
 tim Luculli, cum prætextatus eti-

O R A T I O C I C E :

nao G. am tum Archias esset, eū in do-
 mum suam receperunt. Sed em̄
 hoc non solum ingenij ac litera-
 rum, uerum etiam naturæ atq̄
 uirtutis fuit, ut domus, quę hu-
 ius adolescentiæ prima fuit, ea-
 dem esset familiarissima senectu-
 ti. Erat temporibus illis iucun-
 dus Metello illi Numidico, &
 eius Pio filio, audiebatur a M.
 Aemylio, uiuebat cum Q. Ca-
 tulo, & patre & filio, a Lucio
 Crasso colebatur. Lucullos ue-
 ro & Drusos & Octauios & Ca-
 tonem & totam Hortensiorum
 domum, de uinctam consuetu-
 dine cum teneret, afficiebatur
 summo honore, q̄ eum non so-
 lum colebant, qui aliquid perci-
 pere aut audire studebant, uerū
 etiam

PRO ARCH. POE:

etiam si qui forte simulabant.
 Interim satis longo interuallo,
 cum esset cū L. Lucullo in Sici-
 liam profectus, et cum ex ea pro-
 uincia cū eodem Lucullo dece-
 deret, uenit Heracleam, quæ cū
 esset Ciuitas æquissimo iure ac
 foedere, adscribi se in eam ciui-
 tatem uoluit, idc̄ cum ipse per ^{Minor.}
 se dignus putaretur, tum autori-
 tate & gratia Luculli ab Heracli-
 ensibus impetrauit. Data est ei ^{Conclusio}
 uitas Syllani lege & Carbonis,
 si qui foederatis ciuitatibus ad-
 scripti fuissent: si tum cum lex se ^{Maior.}
 rebatur in Italia domicilium ha-
 buissent, & si sexaginta diebus
 apud Prætorem essent profes-
 si. Cum hic domicilium Ro- ^{Pars Mino-}
 mæ, multos iam antea annos ^{ris.}

Epilogus
Narratio
nis.

Propositio
confirmati
onis.
Confirmatio
a testib.

haberet, professus est apud præ-
torem Q. Metellū familiarissi-
mum suum. Si nihil aliud nisi
de ciuitate ac lege dicimus, nihil
dico amplius, causa dicta est.
Quid em̄ horū infirmari Grac-
che potest? Heracleæ ne esse eū
adscriptum negabis? Adest uir
summa auctoritate & religione
& fide M. Lucullus, qui se non
opinari sed scire, non audiuisse
sed uidisse, nō interfuisse sed egi-
sse dicit. Ad sunt Heraclienses
Legati nobilissimi homines hu-
ius iudicij causa, cum mandatis
& cum publico testimonio ue-
nerunt, qui hunc adscriptū He-
racliensem dicunt. Hic tu tabu-
las desyderas Heracliensium pu-
blicas, quas Italico bello incen-
so, tabula